
 

 
PEC : settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it – PEO : info@comune.roggianogravina.cs.it 

 

 
AREA TECNICA - SETTORE 6 

 Urbanistica – Ambiente  – Energia – Manutentivo – Servizi Cimiteriali – Protezione Civile 
Via Bufaletto n° 18 – Tel. 0984/501328  – C.F. 00355760786 

 
Determina n. 244 
 
Data 18/04/2024 

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio  
on-line n.             per 15 giorni consecutivi  

dal                        al      

 

Per Copia Conforme all’Originale  

 
Oggetto: Impegno di spesa per lavori di manutenzione mediante INTERVENTI DI DISOTTURAZIONE della 

RETE FOGNARIA comunale. Ditta PERRI CARLO. CIG: B14FCBCA21 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che, la rete fognaria comunale necessita, quasi quotidianamente, per problemi di otturazione, al fine di 
evitare un disservizio per i cittadini; 

Che al fine di evitare danni a cose e persone, ed esporre l’Ente ad eventuali spese di risarcimento danni, necessitano di 
interventi di manutenzione urgenti; 

Che pertanto, si rende necessario prevedere i lavori di manutenzione sopra richiamati in aree diverse del territorio 
comunale; 

Precisato che per l’affidamento degli stessi si è proceduto ai sensi di quanto disposto dal Codice dei Contratti 
pubblici, mediante affidamento diretto ai sensi della lettera a) comma 1) articolo 50) del D.L.gs n. 36/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni, il quale recita per “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Precisato che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. B14FCBCA21; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei lavori di disotturazione della RETE FOGNARIA comunale alla ditta Ditta 
Perri Carlo, con sede in C/da Cona – 87040 Tarsia (CS), p.iva 03248160784 di importo complessivo di € 1.650,00 iva 
compresa (€ 1.500,00 + IVA 10% € 150,00); 

Richiamato l’articolo 10 del D.L.gs n° 118/2011; 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 19/03/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul capitolo 15621/0, denominato “Spese per manutenzione 
rete fognaria comunale” del bilancio di previsione esercizio corrente; 

Considerato che l’art. 5, comma 1, lettera a) del Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia 
recita che “sino a € 40.000,00 i lavori in economia sono ammessi senza procedere ad alcun esperimento di gara, 
mediante affidamento con emissione di lettera-contratto previa indagine di mercato del responsabile del procedimento a 
ditta di fiducia ed accettazione da parte della ditta affidataria o altro atto idoneo mediante le forme degli usi commerciali 
vigenti”; 

Visto il Decreto Sindacale n.4435 del 25/05/2022 , con il quale è stata conferita la Posizione Organizzativa del Settore 6 

  Comune di Roggiano Gravina 
       Provincia di Cosenza 

mailto:settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:info@comune.roggianogravina.cs.it


 

 
PEC : settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it – PEO : info@comune.roggianogravina.cs.it 

 

– Area Tecnica – Urbanistica, Ambiente, Energia e Manutentivo all’Arch. Vincenzo Campolongo; 

Verificata la regolarità contributiva; 

Visto il D.L.gs 18/08/2000 n° 267; 

Visto il D.L.gs n° 165/2001; 

Visto il D.L.gs 31/03/2023, n° 36; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.gs 163/2006, recante «Codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per la 
parte ancora in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Roggiano Gravina; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Roggiano Gravina; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n° 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Che bisogna, pertanto procedere, all’impegno specifico di spesa per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Capitolo 15621/0, sufficientemente capiente; 

Preso atto dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.L.gs n° 267/2000 nonché dei pareri di 
regolarità di cui all’art.147 bis del TUEL; 

DETERMINA 

Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2) lettera a) del D.L.gs. n. 50/2016 e smi, i lavori di che trattasi alla ditta Ditta Perri 
Carlo, con sede in C/da Cona – 87040 Tarsia (CS), p.iva 03248160784, per l’importo complessivo di € 1.650,00 iva 
compresa (€ 1.500,00 + IVA 10% € 150,00); 

Di imputare la spesa complessiva di € 1.650,00, con imputazione al Capitolo 15621/0; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento l’Arch. Vincenzo 
Campolongo; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. B14FCBCA21; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune, così come previsto dall’art. 32 comma 1 
della Legge 18/06/2009, n° 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs 14/03/2013, n° 33 nella tipologia bandi e contratti 
– Affidamento diretto. 
 

Roggiano Gravina li 18/04/2024 

                Responsabile del Servizio 
                       F.to Dott. Arch. Vincenzo Campolongo 
 
 
 
 

 

mailto:settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:info@comune.roggianogravina.cs.it


 

 
PEC : settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it – PEO : info@comune.roggianogravina.cs.it 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

E 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.L.gs n° 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

239  € 1.650,00 15621/0 2024 

 

Data 18/04/2024 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Dott. Salvatore Tricoci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.L.gs. 18 
agosto 2000, n° 267. 

 

 

 

 

mailto:settore6@pec.comune.roggianogravina.cs.it
mailto:info@comune.roggianogravina.cs.it

